
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.П. СОРОКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН  

 

ПРИКАЗ 

от 2 сентября   2024 года                                                                  № 41 

                                                      

                                                    п. Синегорск 
 

Об организации горячего питания в МКОУ СОШ № 18 

 

 В целях усиления контроля за организацией и качеством питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального 

образования Абинский район, руководствуясь Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27 

октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», в целях 

сохранения и укрепления здоровья обучающихся, совершенствования системы  

организации горячего питания обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципального образования администрации муниципального 

образования Абинский район и на основании приказа управления образования 

администрации муниципального образования Абинский район «Об 

организации горячего питания в общеобразовательных организациях 

муниципального образования Абинский район» от 23 августа 2024 года № 800, 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Назначить ответственными за организацию горячего питания 

обучающихся МКОУ СОШ № 18 заместителя директора по УВР Папину Н.С. 

 2.   Ответственной за организацию горячего питания обучающихся в 

МКОУ СОШ № 18: 

2.1. осуществлять ежемесячный мониторинг охвата обучающихся 

горячим питанием; 

2.2.  осуществлять постоянный контроль за организацией питания 

обучающихся, соблюдением санитарно-гигиенических норм и правил, 

обучающимися и сотрудниками образовательной организации путём 

проведения следующих мероприятий: 

- обеспечение обработки обеденных столов до и после каждого приема 

пищи с использованием моющих и дезинфицирующих средств; 

- контроля дезинфекции столовой посуды, столовых приборов после 

каждого использования; 

- контроля организации работы персонала пищеблока с использованием 

средств индивидуальной защиты (масок и перчаток); 

- обеспечение постоянного наличия мыла, туалетной бумаги в санузлах 

для обучающихся и сотрудников, установление дозаторов с антисептическими 

средствами для обработки рук (на входе в здание, в столовой, в каждом классе 

и т.д.); 



- контроля качества уборки, дезинфекции проветривания помещений в 

соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора; 

- контроль наличия 5-ти дневного запаса персонала дезинфицирующих 

средств и средств индивидуальной защиты (салфеток, масок, перчаток); 

         2.3. принять исчерпывающие меры по обеспечению обучающихся 5-11 

классов полноценным горячим питанием (до 100%), в том числе: 

           бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное 

общее образование в общеобразовательной организации; 

           бесплатное горячее питание (завтрак) учащимся военнослужащих, 

ежедневно при посещении общеобразовательной организации в учебные дни, за 

исключением выходных и нерабочих праздничных дней, дней каникул и 

периода временного отсутствия, в соответствии с режимом работы 

общеобразовательной организации и календарным учебным графиком; 

           бесплатное двухразовое питание обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья; 

           бесплатное двухразовое питание детям-инвалидам, не являющимися 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья; 

            бесплатное одноразовое питание обучающимся из многодетных семей за 

исключением обучающихся по образовательным программам начального 

общего образования, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, получающих основное общее и 

среднее общее образование; 

2.4. привести в соответствие нормативно-правовую базу, 

регламентирующую порядок организации школьного питания обучающихся 

общеобразовательной организации с соблюдением постановления главного 

государственного санитарного врача РФ от 24 октября 2020 года №32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения» до 2 сентября 2024 года; 

2.5. разработать документацию по организации горячего питания приказы 

до 2 сентября 2024 года: 

об организации питания; 

о назначении ответственных за организацию горячего питания в 

общеобразовательной организации; 

о создании и организации работы бракеражной комиссии; 

графики питания; 

2.6. обеспечить качественную работу бракеражной комиссии, с 

включением в ее состав школьного медицинского работника (Приказ 

Министерства здравоохранения РФ от 5 ноября 2013 года № 822н «Об 

утверждении порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в 

том числе в период обучения и воспитания в общеобразовательной 

организации») постоянно; 

          2.7. иметь в школьной столовой стенд или уголок потребителя с учетом 

размещения ежедневного разновозрастного меню с калькуляцией стоимости, 

графика питания постоянно с актуальной информацией; 



          2.8. разместить на официальном сайте общеобразовательной организации 

в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» в разделах 

 


